
ADDENDA B: Encuesta realizada a Empresas

0.1-  ¿En qué sector de actividad opera su empresa? (MARCAR CON "X" LA RESPUESTA)

(01)  �   Agricultura, Ganadería y Pesca

(02)  �   Industria

(03)  �   Construcción

(04)  �   Servicios

0.2-  ¿Cuántos centros/establecimientos tiene su empresa? (MARCAR CON "X" LA RESPUESTA)

(01)  �   1 centro

(02)  �   de 2 a 5 centros

(03)  �   más de 5 centros

0.3-  Indique el número de trabajadores total (fijos y temporales) que integran la plantilla de su empresa:
         (MARCAR CON "X" LA RESPUESTA)

(01)  �   1 - 19  empleados

(02)  �   20 - 49  empleados

(03)  �   50 - 249  empleados

(04)  �   250 ó más empleados

0.4-  Indique el número de alumnos de Formación Profesional, por años y grado, que ha recibido su empresa en prácticas (FCT):
          (CONTESTE ÚNICAMENTE A LOS NIVELES DE FP QUE PROCEDAN 1) (ESCRIBIR NÚMERO)

Grado Curso 1996-1997 Curso 1997-1998 Curso 1998-1999
FP I (01) (05) (09)

FP II (02) (06)  (10)

Ciclo Grado Medio (03) (07) (11)

Ciclo Grado Superior (04) (08) (12)

1 Responder únicamente al nivel de FP (FP I, FP II, grado medio, grado superior) del que reciban alumnos en prácticas (FCT)
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1. Conteste, a las siguientes cuestiones únicamente para los niveles de FP de los que reciba alumnos en prácticas (FCT):

Nada adecuada para
el trabajo en el sector

Muy adecuada para el
trabajo en el sector

(01) FP I                               1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

(02) FP II                              1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

(03) Ciclo Grado Medio         1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1.1. De 0 a 10, ¿cómo valora el nivel de formación que tienen los alumnos de FP cuando llegan a su
empresa para realizar las prácticas (FCT)  (MARCAR CON "X" SU RESPUESTA)

(04) Ciclo Grado Medio         1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

(01) FP I                               1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

(02) FP II                              1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

(03) Ciclo Grado Medio         1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1.2. De 0 a 10, ¿cómo valora el nivel de formación que tienen los alumnos de FP cuando finalizan la FCT
en su empresa (MARCAR CON "X" LA RESPUESTA)

(04) Ciclo Grado Medio         1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

2. Señale las principales carencias formativas profesionales y personales de los alumnos de FP, en términos generales, que realizan prácticas (FCT) en su empresa (CONTESTE ÚNICAMENTE A LOS NIVELES DE FP QUE
PROCEDAN1) (MARCAR CON "X" LA RESPUESTA):

2.1  PROFESIONALES: FP I  FP II  CICLO GRADO
MEDIO

  CICLO GRADO
SUPERIOR

Formación Teórica General
(01) � (05) � (09) � (13) �

Formación Práctica General
(02) � (06) � (10) � (14) �

Formación Teórica Especializada
(03) � (07) � (11) � (15) �

Formación Práctica Especializada
(04) � (08) � (12) � (16) �

2.2  PERSONALES:  FP I FP II  CICLO GRADO
MEDIO

 CICLO GRADO
SUPERIOR

Capacidad de trabajo en equipo
(17) � (21) � (25) � (29) �

Capacidad de tomar iniciativas
(18) � (22) � (26) � (30) �

Capacidad de organización
(19) � (23) � (27) � (31) �

Rapidez en el aprendizaje
(20) � (24) � (28) � (32) �

1 Responder únicamente al nivel de FP (FP I, FP II, grado medio, grado superior) del que reciban alumnos en prácticas (FCT)
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3. Conteste, a las siguientes cuestiones únicamente para los niveles de FP de los que reciba alumnos en prácticas (FCT) (MARCAR CON "X" LAS RESPUESTAS):

Las menos complejas de la empresa Las más complejas de la empresa

(01)   FP I 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

(02)    FP II 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

(03)    Ciclo Grado Medio 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

3.1 En general, las tareas/actividades desarrolladas por los alumnos de  FP en las prácticas (FCT) son:

(04)   Ciclo Grado Superior 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Inferior al necesario Adecuado Superior al necesario

  3.2 El período medio actual de prácticas en FP es: FP I
(01)   � (05)   � (09)   �

FP II
(02)   � (06)   � (10)   �

Ciclo Grado Medio
(03)   � (07)   � (11)   �

Ciclo Grado Superior
(04)   � (08)   � (12)   �

4. Considerando las escalas de valoración que se muestran, responda a las siguientes cuestiones (MARCAR CON “X” SU RESPUESTA):

4.1. El momento de realización de las prácticas (FCT), dentro del periodo de estudios del alumno, es:
El menos adecuado   1 2 3 4 5 6 7 8 9 10    El más adecuado

4.2. El diseño de los programas formativos (actividades/tareas) de los alumnos de FP que hacen prácticas en su empresa,

es: Muy pobre y genérico  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10    Muy completo y detallado

4.3. La información que proporciona el Instituto a su empresa sobre la formación de los alumnos y sobre el contenido de las

prácticas (FCT) es:

Nula
1 2 3 4 5

Media
6 7 8 9

Total
10

4.4. El nivel de relación-coordinación entre su empresa y los Institutos o centros de donde vienen los alumnos en prácticas

es:

Nulo
1 2 3 4 5

Medio
6 7 8 9

Total
10

4.5. La relación entre los tutores de prácticas de la empresa y del Instituto, es:
Nula

1 2 3 4 5
Media

6 7 8 9
Total
10

4.6. El grado de seguimiento real del alumno de FP por parte del tutor de su empresa es:
Nulo

1 2 3 4 5
Medio

6 7 8 9
Total
10

4.7. La participación de su empresa en el diseño del programa formativo final de las prácticas, es:
Nula

1 2 3 4 5
Media

6 7 8 9
Total
10

4.8. Sobre la participación de su empresa en la selección de los alumnos que realizan prácticas (FCT), diría que es:
Nula, no se  interviene en la

selección de los alumnos
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Total, seleccionamos
 nosotros a los alumnos
10
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5. ¿Cómo cree, por su experiencia, que está evolucionando la Formación Profesional en los últimos tiempos?  (MARCAR CON “ X”  SU RESPUESTA)

(01)  �     Ha evolucionado positivamente, a mejor

(02)  �     Se mantiene constante, no ha habido evolución

(03)  �     Ha evolucionado negativamente, a peor

6. ¿Cómo considera, en términos generales y basándose en su experiencia, la calidad de las prácticas (FCT) en la actualidad? (MARCAR CON “ X”  SU RESPUESTA)

Pésima    1 2 3 4 5 6 7 8 9 10    Excelente

7. En los 2 próximos años, aconsejaría usted a su empresa:  (MARCAR CON “ X ”  SU RESPUESTA)

Dejar de recibir alumnos en
prácticas (FCT)

Mantener el número de
alumnos en prácticas (FCT)

Aumentar  el número de alumnos
en prácticas (FCT)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

8. Si su empresa precisase contratar personal para cubrir puestos con requisitos de formación profesional de FP, lo más probable es que, considerando a los alumnos que han realizado
en los 2 últimos años prácticas (FCT) en su empresa, aconsejaría contratar: (MARCAR CON “ X”  SU RESPUESTA)

No contrataría a ninguno Contrataría al 50% Contrataría a todos

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

9. Por favor, rellene estos datos sobre su persona:

9.1  Su nivel de formación es: 9.2  Su puesto de trabajo en cuanto a toma de decisiones, diría que es  de:

(01)  �   Sin Estudios

(02)    �   Estudios primarios (EGB, FPI o equivalente)

(03)  �   Estudios Medios (Bachillerato, FP II o equivalente)

(04)  �   Estudios de Nivel Anterior al Superior (Diplomatura o Equivalente)

(05)    �    Estudios Superiores (Licenciatura o Equivalente)

(06)  �     Directivo/a

(07)  �     Mando intermedio

(08)  �     Técnico

(09)  �     Trabajador/a cualificado/a

(10)  �     Trabajador/a no cualificado/a

GRACIAS POR SU COLABORACIÓN ¿Desea recibir los resultados del estudio?    �  SI     �   NO
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ADDENDA C: Encuesta realizada a Centros de Formación

0.1-  Indicar el TIPO DE CENTRO: (MARCAR CON "X" LA RESPUESTA)

(01)   �   Público

(02)   �   Concertado

(03)   �   Privado
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1.-Pensando en el mercado de trabajo actual y en el de los cuatro próximos años, ¿cual es su opinión sobre los siguientes aspectos en relación a lo que considera que es la zona de procedencia de los alumnos  de su instituto?

(MARCAR CON "X"LA RESPUESTA)

Muy baja Muy alta

1.1  La demanda de titulados en ciclos superiores es: 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1.2  La demanda de titulados en ciclos medios es: 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

No responde casi nada con las
especificaciones formativas ofertadas

en su zona
Se cubre perfectamente
por los centros  actuales de la zona

1.3  La demanda de estos titulados por especializaciones es: 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Tiene muchas carencias
Muy superiores a las necesidades
de las empresas

1.4  La preparación de los alumnos de FP de su zona es: 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Muy escasos Muy habituales

1.5  Los contactos entre su Instituto (director o profesorado) y las empresas de la zona son: 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Muy escasa Predisposición total

1.6  La predisposición de las empresas para colaborar con su Instituto es: 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

 2.- Aunque no disponga de datos efectivos,  señale aproximadamente qué porcentaje de los alumnos de FP que finalizan sus estudios en su Instituto (INDICAR NÚMERO):

%

%

%

%

2.1   Trabajan como autónomos o crean su propia empresa: ...............

2.2   Entran a trabajar en empresas de familiares: ..............................

2.3   Buscan un empleo asalariado: ....................................................

2.4   Continúa otros estudios (otras especializaciones, Universidad): ...

                                                                        TOTAL 100     %

 3.-En relación a la oferta formativa de FP de su Instituto, indique el número de ciclos ofertados en los tres últimos años (INDICAR NÚMERO):

FPI FPII GRADO MEDIO GRADO SUPERIOR

1996-97 (01) (04) (07) (10)

1997-98 (02) (05) (08) (11)

1998-99 (03) (06) (09) (12)
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4- Los alumnos que han terminado la FP en su Instituto y que acuden a buscar empleo en las empresas, en general (RESPONDER SÓLO SI SE IMPARTE EL NIVEL CORRESPONDIENTE):

Lo encuentran muy difícilmente Lo encuentran muy fácilmente

4.1.  FP I 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

4.2.  FP II 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

4.3.  Ciclo Grado Medio 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

4.4.  Ciclo Grado Superior 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

5.- Aunque no disponga de datos efectivos, en general, ¿qué porcentaje de los que inician estudios de FPI o de Ciclos de Grado Medio en su Instituto piensa que abandonan antes de terminar?

  (INDICAR PORCENTAJE):  _______________  % sobre el total de alumnos.

6.- En su opinión, señale qué porcentaje de alumnos de FP de su Instituto reciben una orientación profesional en el propio Centro (INDICAR PROCENTAJE):

6.1.  Durante sus estudios % sobre el total de los que terminan

6.2.  Al término de sus estudios % sobre el total de alumnos

7.- Indique su grado de acuerdo-desacuerdo respecto a las siguientes afirmaciones relacionadas con la especialización y cualificación del profesorado  de su Instituto: (MARCAR CON "X"LA RESPUESTA SÓLO DE AQUELLOS

NIVELES  QUE SE ESTÉN IMPARTIENDO EN LA ACTUALIDAD EN SU INSTITUTO)

En total desacuerdo Totalmente de acuerdo

(01) FP I 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

(02) FP II 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

(03) Ciclo Grado Medio 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

7.1 El profesorado posee la formación adecuada para impartir los ciclos formativos actuales:

(04) Ciclo Grado Superior 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
(01) FP I 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

(02) FP II 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

(03) Ciclo Grado Medio 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

7.2 Al día de hoy, la actualización de conocimientos del profesorado es suficiente:

(04) Ciclo Grado Superior 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

(01) FP I 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

(02) FP II 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

(03) Ciclo Grado Medio 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

7.3 En los dos últimos años el profesorado ha acudido a un alto número de cursos de formación:

(04) Ciclo Grado Superior 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

(01) FP I 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

(02) FP II 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

(03) Ciclo Grado Medio 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

7.4 La oferta actual de cursos de formación de profesorado son muy útiles para mejorar la enseñanza:

(04) Ciclo Grado Superior 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

(01) FP I 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

(02) FP II 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

(03) Ciclo Grado Medio 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

7.5 Los profesores  conocen bien las necesidades formativas de las empresas de su zona a través de una relación
directa con las mismas:

(04) Ciclo Grado Superior 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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8.- A la hora de impartir los planes de estudios de FP, considero que mi Instituto dispone del número adecuado de profesores (MARCAR CON “X”LA RESPUESTA):

En total desacuerdo Totalmente de acuerdo

8.1  FP I 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

8.2  FP II 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

8.3  Ciclo Grado Medio 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

8.4  Ciclo Grado Superior 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

9.- Para impartir una docencia teórica y práctica acorde con el plan de estudios  de FP y con las necesidades declaradas por las empresas de su entorno, considera que su Instituto dispone
de la siguiente dotación (MARCAR CON “ X” LA RESPUESTA):

Nada adecuada Muy adecuada

9.1  Aulas 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

9.2  Dependencias administrativas y para el profesorado 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

9.3  Laboratorios o talleres de prácticas 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

9.4  Mobiliario 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

9.5  Ordenadores para alumnos 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

9.6  Enlace a Internet para alumnos 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

10.- Teniendo en cuenta la capacidad y dotación de su Instituto, considera que el número de alumnos de FP que se matricula es: (MARCAR CON "X"LA RESPUESTA)

Muy inferior al que debería haber    1 2 3 4 5 6 7 8 9 10   Muy superior al que debería haber

11.-De los ciclos formativos impartidos en el curso 1998-99 en su Instituto, piensa que: (MARCAR CON X LAS ACTUACIONES QUE CONSIDERE PERTINENTES)

(01)    �     Debería eliminarse algún ciclo

(02)    �     Debería eliminarse sólo el ciclo superior o FPII de algún ciclo

(03)    �   Es preciso redefinir los módulos profesionales ofertados

(04)    �   Debería aumentarse el número de ciclos formativos, entendiendo que habrá demanda suficiente de alumnos para los próximos años

12.-  Si ha contestado que hay que redefinir en su Instituto módulos profesionales, señale: 13.- Si  ha contestado que debe aumentarse  en su Instituto el número de ciclos formativos, señale:

12.1  ¿en cuántos ciclos de Grado Medio?     ___________ (INDICAR NÚMERO) 13.1  ¿cuántos de nivel medio?    ___________ (INDICAR NÚMERO)

12.2  ¿en Cuántos ciclos de Grado Superior? ___________ (INDICAR NÚMERO) 13.2  ¿cuántos de nivel superior? ___________ (INDICAR NÚMERO)

GRACIAS POR SU COLABORACIÓN ¿Desea recibir los resultados del estudio?    �   SI      �   NO


